DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA
19 DE ABRIL DE 2022
ANO XXXV | N º 8.268 11

RESOLUÇÃO Nº 007/2022

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA Salvador, no uso

de suas atribuições legais, nos termos da Lei Federal nº 8.069/1990 e da Lei Municipal nº 4231/1990,

alterada pela Lei Municipal 5204/1996;

Considerando os critérios dispostos na Resolução 015/2019 e a aprovação na Assembleia Geral

Extraordinária nº 257ª, realizada no dia 24 de março de 2022;

R E S O L V E:

Art. 1. Aprovar o “Projeto ABRAÇANDO POTENCIALIDADES”, no valor de 244.870,81 (duzentos e

quarenta e quatro mil oitocentos e setenta reais e oitenta e um centavos), destinado ao público de

crianças com diagnostico de microcefalia e outras malformações congênitas, com faixa etária de 00

a 12 anos, da ASSOCIAÇÃO ABRAÇO AS FAMILIAS COM CRIANÇAS PORTADORAS DE MICROCEFALIA E

OUTRAS MALFORMAÇÕES CONGÊNITAS.

Art. 2º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Salvador, 24 de março de 2022.

TATIANE PAIXÃO

Presidenta

RESOLUÇÃO Nº 008/2022

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA Salvador, no uso

de suas atribuições legais, nos termos da Lei Federal nº 8.069/1990 e da Lei Municipal nº 4231/1990,

alterada pela Lei Municipal 5204/1996;

Considerando os critérios dispostos na Resolução 015/2019 e a aprovação na Assembleia Geral

Extraordinária nº 257ª, realizada no dia 24 de março de 2022;

R E S O L V E:

Art. 1. Aprovar o “Projeto TECULTURA”, no valor de R$ 146.062,10 (cento e quarenta e seis mil,

sessenta e dois reais e dez centavos.), destinado ao público de crianças e adolescentes, com faixa

etária de 06 a 17 anos e 11 meses, da OSC ASSOCIAÇÃO SONS DO BEM.

Art. 2º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Salvador, 24 de março de 2022.

TATIANE PAIXÃO

Presidenta

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP

PORTARIA N°. 035/2022

O SECRETÁRIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA ORDEM PÚBLICA DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, no uso

de suas atribuições e de acordo com o que estabelece o inciso XI, Art. 11, do Regimento da SEMOP,

aprovado pelo Decreto no. 26.012 de 07 de maio de 2015,

RESOLVE:

Designar, com vigência desde 06/04/2022, o servidor LEONARDO BARBOSA PIMENTEL, matrícula nº

3162391, como Gestor do Contrato n.º 025/2017, que tem como objeto serviços de clipping jornalístico

digital com monitoramento de mídia, gestão de informação e análise de conteúdo firmado com a

Midiaclip Ltda.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ORDEM PÚBLICA, em 18 de abril de 2022.

OMAR ANTONIO GORDILHO DE BRITTO

Secretário, em exercício

DESPACHOS FINAIS DO SR. DIRETOR DE AÇÕES DE PROTEÇÃO E DEFESA

DO CONSUMIDOR Nº 012/2022

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA - PORTARIA Nº 82/2021

FATO GERADOR: AUTO DE INFRAÇÃO

PROCESSO
AUTO DE

INFRAÇÃO
FORNECEDOR DECISÃO

140815/2021 3312

EDUCANDÁRIO NOSSA SENHORA
DÁJUDA LTDA. (ESCOLA

GURILÂNDIA) - ADV. JANAÍNA
GALVÃO NEVES - OAB/BA 35.865

PROCEDENTE

FATO GERADOR: AUTO DE INFRAÇÃO

142816/2021 4125
SUPERMERCADO NARANDIBA

COMÉRCIO DE ALIEMNTOS LTDA.
PROCEDENTE

140827/2021 4071

CURSO INTEGRAL SOCIEDADE
SIMPLES LTDA. - ADV. LAURO

AUGUSTO PASSOS NOVIS FILHO -
OAB/BA 56.632

PROCEDENTE

139236/2021 0977 J&J AÇO LTDA. (FAST TINTAS) PROCEDENTE

140185/2021 4031
JILMAR DO CARMO SANTIAGO ME.

(MERCADO E AÇOUGUE PARANHOS)
PROCEDENTE

140637/2021 4038
DINALDO FERREIRA MORAIS
COMÉRCIO DE GLP (DIDI GÁS)

PROCEDENTE

SALVADOR, 18 DE ABRIL DE 2022

HUMBERTO RODRIGUES VIANA JÚNIOR

Diretor/CODECON

Guarda Civil Municipal - GCM

PORTARIA Nº 044/2022

O INSPETOR GERAL DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Designar, a partir de 01/05/2022, o servidor EBERTE SANTANA DA PAZ, matricula 3100507,

para responder cumulativamente pelo cargo em comissão de GERENTE II, grau 55, da Gerência

Administrativa e Financeira, em substituição do titular RICARDO CLAUDIO BRAZ DE JESUS, matrícula

3100979, por motivo de férias regulamentares, pelo período de 30 (trinta) dias.

GABINETE DO INSPETOR GERAL DA GCM, em 13 de abril de 2022.

MARCELO OLIVEIRA SILVA

Inspetor Geral

PORTARIA Nº 045/2022

O INSPETOR GERAL DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Designar, a partir de 01/05/2022, o servidor CLEVERTON SANTOS DA PAIXAO, matricula 3101058,

para responder pela função de confiança de ENCARREGADO, grau 61, da Coordenadoria de Operações

Especializadas, em substituição do titular GERCIVALDO ROSARIO DE JESUS, matrícula 3101854, por

motivo de férias regulamentares, pelo período de 30 (trinta) dias.

GABINETE DO INSPETOR GERAL DA GCM, em 13 de abril de 2022.

MARCELO OLIVEIRA SILVA

Inspetor Geral

SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA -
SEMIT

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO

PROCESSO Nº: 7040/2022 - SEMIT

ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE

ÓRGÃO ADERENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA -SEMIT

CNPJ: 13.927.801/0035-98

OBJETO: Adesão à Ata de Registro de Preço nº 246/2021, Pregão Eletrônico nº 138/2021,

Processo SEMGE nº 177332/2021, para aquisição no Registro de Preços de 200 unidades de café.

FORNECEDOR: SUPRIMAIS ATACADISTA LTDA.

CNPJ: 42.377.794/0001-57

VALOR TOTAL: 1.088,00 (um mil e oitenta e oito reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UG:630002- SEMIT, Subação: 250139 - Manutenção dos Serviços

Técnicos e Administrativos - SEMIT, Elemento de Despesa: 33.90.30 - Material de Consumo, Fonte:

0.1.00 - Tesouro.

AMPARO LEGAL: Decreto Municipal n.º 24.900/2014.

Salvador, 18 de abril de 2022

SAMUEL ARAUJO
Secretário